
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá ochranou osobnostních práv prostřednictvím 

peněžitého zadostiučinění, jejím právním základem a místem mezi ostatními nástroji v rámci 

občanského práva. Popisuje, na jakých principech je ochrana osobnostních práv vybudována a 

jaké nástroje občanský zákoník k jejich ochraně nabízí, přičemž zvýšená pozornost je 

věnována institutu peněžitého zadostiučinění. Hlavním cílem této práce je poskytnout 

komplexní pohled na peněžité zadostiučinění ve vztahu k nemajetkové újmě vzniknuvší z 

neoprávněného zásahu do osobnostního práva. 

Ochrana osobnosti je základním právem, které se vykonává napříč právními 

prostředími každé demokratické země. Česká občanský zákoník upravuje ochranu osobnosti v 

paragrafech 11 až 16 a poskytuje jí čtyři různé nástroje ochrany - zdržovací právo, právo na 

uvedení v předešlý stav a právo na přiměřené zadostiučinění, které může mít jak morální, tak 

peněžitý charakter. Peněžité zadostiučinění je výslovně upraveno v § 13 odst. 2 a je možné jej 

přiznat pouze v případech, kdy je morální zadostiučinění nedostatečné nebo zásah do 

osobnostních práv tak intenzivní, že vážně snižuje důstojnost nebo čest člověka ve 

společnosti. 

Pojem peněžitého zadostiučinění je z velké části samo-vysvětlující, ale neomezuje se 

pouze na satisfakci poškozené strany, jejíž právo bylo narušeno, nýbrž by mělo pachateli 

rovněž zabránit v opakování nezákonného zásahu. V některých případech nejintenzivnějšího 

porušování osobnostních práv mu právní teorie a soudní praxe přisuzují též sankční funkci. 

Práce se zabývá také dalšími otázkami týkajícími se peněžitého zadostiučinění, např. kritérii 

určujícími výši peněžního zadostiučinění či problematikou promlčení peněžitého 

zadostiučinění a s ním související judikaturou. 

Záběr práce je poměrně široký a pozornost je kladena i na odpovědnost státu za vznik 

nemajetkové újmy při výkonu veřejné moci. 

Konec práce je vybaven krátkým exkurzem do plánované rekodifikace občanského práva a 

srovnává aktuálně platný a účinný občanský zákoník s občanským zákoníkem novým. 


